
Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

STOLEN

Etapa 1
Cerca de 300g de fa-
rinha de trigo
125 ml de leite ligei-
ramente morno
30g de fermento bio-
lógico
1 pouco de cerveja
Etapa 2
1 colher (sobremesa) 
de sal
120g de manteiga
Casca ralada de li-
mão
80g de açúcar
250 ml de leite
2 gemas
Etapa 3
400g de farinha de 
trigo
8g de fermento em 
pó
Etapa 4
2 colheres (sopa) de 
rum
100g de chocolate 
meio-amargo picado
100g de frutas crista-
lizadas
100g de uvas passas
100g de nozes moí-
das
Etapa 5
150g de açúcar
Manteiga derretida

Etapa 1
Misture bem os in-
gredientes, forman-
do uma massa pe-
quena.
Deixe fermentar.
Etapa 2
Adicione os ingre-
dientes dessa etapa 
na massa fermenta-
da e misture delica-
damente, até ficar 
homogênea.
Etapa 3
Junte a farinha de tri-
go e o fermento em 
pó à mistura da eta-
pa 2 e misture bem, 
até a massa ficar 
bem homogênea.
Deixar descansar e 
crescer num lugar 
quente.
Etapa 4
Misture todos os in-
gredientes a massa 
crescida.
Deixe descansar e 
crescer novamente, 
no papel de assar, 
por ½ hora.
Depois, asse vaga-
rosamente em forno 
baixo.
Etapa 5
Enquanto o Stollen, 
depois de assado, 
ainda estiver quente, 
pinte com manteiga 
e polvilhe açúcar.
Repita até que aca-
bem a manteiga e o 
açúcar, de forma que 
o Stollen fique com 
uma casca branca.
Sirva em seguida.

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

PORTARIA N.º 06, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
EXONERAR, DERIK DE ALMEIDA DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente, a contar de 01/02/2024.

PORTARIA N.º 07, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
NOMEAR, VLADIMIR MALAQUIAS MARTINS DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo de Gerente, a contar 
de 01/02/2024.
                     

Nova Iguaçu, 31 de janeiro de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

 Processo nº 1726/2023 - Baseado nos 
pareceres da Procuradoria e da Controladoria, 
homologo a Licitação nº 002/CMNI/2023 para a 
contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços terceirizados de limpeza, asseio 
e conservação, com fornecimento de mão de obra e de 
equipamentos a serem utilizados na execução dessas 
tarefas, serviço de garçom, portaria, recepcionista, 
eletricista e bombeiro hidráulico de acordo com as 

especificações do Edital e anexos, durante 12 (doze) 
meses; adjudicando os objetos às empresas: ECO RIO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, vencedora 
do item 01 (ASG - 17) no valor total de R$ 759.900,00 
(setecentos e cinquenta e nove mil e novecentos 
reais), do item 02 (Garçom - 04) no valor total de R$ 
237.733,92 (duzentos e trinta e sete mil, setecentos 
e trinta e três reais e noventa e dois centavos) e do 
item 03 (Porteiro - 08) no valor total de R$ 381.231,36 
(trezentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e um 
reais e trinta seis centavos) e WV10 CONSULTORIA 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA., vencedora 
do item 04 (Recepcionista - 04) no valor total de R$ 
173.760,00 (cento e setenta e três mil, setecentos e 
sessenta reais), do item 05 (Eletricista - 01) no valor 
total de R$ 63.180,00 (sessenta e três mil, cento 
e oitenta reais) e do item 06 (Bombeiro hidráulico 
- 01) no valor total de R$ 60.780,00 (sessenta mil, 
setecentos e oitenta reais); perfazendo o valor total 
global de R$ 1.676.585,28 (um milhão, seiscentos e 
setenta e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos), à contar da data da assinatura 
dos contratos.

 Em, 30 de janeiro de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

Termo Aditivo de Prazo e de Valor do Contrato 
nº 003/2022 de locação de 11(onze) veículos 

blindados.  

Termo Aditivo de Prazo e de Valor de Contrato nº: 
002/2024.
Processo nº: 38/2024.
Fundamentação Legal: Art. 57, II c/c art. 65, II, alínea 
“d”, §5º, todos da Lei nº 8.666/93.
Contratada: SERV RIO TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA.
Prazo: 12 (doze) meses.
Início e Término: de 29/01/2024 à 28/01/2025.
Percentual de reajuste: 4,62% (quatro vírgula 
sessenta e dois por cento) - IPCA.
Valor do Termo: R$ 997.865,64 (novecentos e 
noventa e sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais 
e sessenta e quatro centavos).
Dotação: 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.
Assinatura do Termo: 29/01/2024.

Nova Iguaçu, 29 de janeiro de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente da CMNI 

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 7533/2023

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, 
VI do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 
1°, II do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, 
HOMOLOGO o resultado da presente licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 047/2023 
que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS, atendendo a 
solicitação feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no processo admi-
nistrativo 7533/2023, às empresas: Nahera Comércio 
de Materiais de Limpeza e Descartáveis Ltda, CNPJ: 
32.280.067/0001-13, no valor de R$ 1.980.575,03 
(um milhão, novecentos e oitenta mil, quinhentos e 
setenta e cinco reais e três centavos); e GR Indús-
tria e Comércio de Produtos Químicos S.A., CNPJ: 
03.157.268/0001-20, no valor de R$ 13.930,00 (treze 
mil e novecentos e trinta reais).

Porto Real, 08 de janeiro de 2024.
Antônio Sebastião da Silva 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
001/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos. 
02 - FORNECEDOR: Nahera Comércio de Materiais 
de Limpeza e Descartáveis Ltda.
03 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
produtos químicos.
04 - VALOR: R$ 1.980.575,03 (um milhão, novecen-
tos e oitenta mil, quinhentos e setenta e cinco reais e 
três centavos).
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7533/2023.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2024.

Antônio Sebastião da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
002/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos. 
02 - FORNECEDOR: GR Indústria e Comércio de 
Produtos Químicos S.A.
03 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
produtos químicos.
04 - VALOR: R$ 13.930,00 (treze mil e novecentos e 
trinta reais).
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 7533/2023.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2024.

Antônio Sebastião da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 050/2021
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real.
02 - CONTRATADO: Chada Comércio e Serviços 
Ltda.
03 - OBJETO: Alteração ao termo de aditamento nº 
02.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3200/2021.
05 - DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2024.

Maria Madalena Ferreira de Souza
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Turismo

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 AO 
CONTRATO Nº 048/2021
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real.
02 - CONTRATADO: F S Gonçalves Comércio e Ser-
viços Eireli.
03 - OBJETO: Alteração ao termo de aditamento 03 
por erro material.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1019/2021.
05 - DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2024.

Maria Madalena Ferreira de Souza
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Turismo

PORTARIA Nº 1607  DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                          R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR,  a pedido, a partir de 01 de 
fevereiro de 2024, REJANE PAIVA LEMOS GALVÃO 
DE FRANÇA, do Cargo em Comissão, SSM, de 
Subsecretária Municipal de Assistência Social, Direitos 
Humanos e Habitação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1608  DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                           R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de 
fevereiro de 2024, VILMA MARIA DA SILVA, do 
Cargo em Comissão, CC2, de Gerente de Protocolo 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1609  DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                            R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01 de fevereiro de 
2024, TANIA MARA GUIMARÃES, do Cargo em 
Comissão, CC2, de Gerente de Gestão Administrativa 
da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1610  DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01 de fevereiro 
de 2024, JOEL MARCOS DE SOUZA  do Cargo 
em Comissão, CC2, de Gerente de Informática da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1611  DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 
2024, JOEL MARCOS DE SOUZA  para o Cargo em 
Comissão, CC2, de Gerente de Gestão Administrativa 
da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1612  DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 
2024, TANIA MARA GUIMARÃES para o Cargo 
em Comissão, CC2, de Gerente de Protocolo da 
Secretaria Municipal de Administração

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

PORTARIA Nº 1613  DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

                                                             R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2024, 
LEONARDO NOGUEIRA CORRADI para o Cargo 
em Comissão, CC2, de Gerente de Informática da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS 
Prefeito 

QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 9ATOS OFICIAIS


